Sed tuendo diffinitionem ad primum respondeo una cum Luc. in eadem lege⁵¹, duplex bellum reperiri iustum, et iniustum, et hoc non est laudandum, alius militare non est peccatum, vel delictum, immo summa laus est militiae, c. militare et c. summa 23. q. 1⁵²,

⁴⁹ AZZI, Tommaso. *De ludo scacchorum*, *op. cit.*, f. 8v, n. 43: «Vel dicamus, quod licet satis fuisset dicere ordinati praelii, tamen quia iste ludus sub tegmento dat praecepta militibus, ut infra dicemus latius, ad demonstrandum ordinem eis, prae caeteris, utilissimum esse, fuit adiectum verbum illud *bene*, praesertim quia milites hodie ordines non bene servant. unde dicit Lucas in l. 5. C. qui mil. poss. lib. Hac tempestate ordo militum est, ordines non servare, seu tenere».

⁵⁰ *Ibidem*, p. 9r, n. 48 : «Primo istum ludum non mereri laudem, ex quo sit ad similitudinem belli: quia cum bellum minime sit laudandum (dicitur nim Bellum, secundum Priscianum, per antiphrasim, quod minime bellum, bonumque sit; sicuti parcae; quod nemini parcant). iste ludus quoque non merebitur laudem».

⁵¹ LUCA DA PENNE. *Commentaria*, *op. cit.*, in l. *Nulli prorsus, tit. Ut armorum usus inscio principe interdictus sit* (C. 11, 47, un.), p. 470B, n. 10.

⁵² GRAZIANO. *Decretum*, Venetiis, Apud Iuntas, 1595, c. *Militare*, 5, C. XXIII, q. 1: «Militare non est delictum, sed propter praedam militare peccatum est, nec rem publicam gerere criminis est»; e. c. *Summa*, 7, C. XXIII, q. 1: «Summa laus militiae, inter alia bona merita, haec est: obedientiam reipublicae utilitatibus exhibere, quodque sibi utiliter imperatum fuerit, obtemperare».

Ricardo da COSTA; Nicolás MARTÍNEZ SÁEZ (orgs.). *Mirabilia Journal* 37 (2023/2)
Games from Antiquity to Baroque
Jocs, de l'Antiguitat al Barroc
Juegos, de la Antigüedad al Barroco
Jogos, da Antigüidade ao Barroco

Jun-Dic 2023
ISSN 1676-5818

quam artem civitati necessariam Arist. 4 Polit. c. 4⁵³. vanum namque, et molestum ferere et arare, si sata non defendatur⁵⁴.

IV. Il gioco degli scacchi e la guerra

Il tema della guerra non fa la sua apparizione nel *De ludo scacchorum* solamente nella definizione, che, come visto, stabilisce una stretta parentela tra scacchi e guerra, ma è un tema ricorrente in diverse questioni. Senza volere in questa sede darne conto in modo esaustivo, ci limiteremo a sottolineare solo i principali passaggi dell'opera in cui l'intreccio guerra-gioco-diritto emerge con evidenza.

In primo luogo, la parentela tra scacchi e guerra è testimoniata, secondo Azzi, dall'origine stessa del gioco. Il tema dell'origine è trattato nella *Quaestio tertia*, luogo in cui l'autore si interroga su chi sia stato l'inventore del gioco. L'ipotesi maggiormente condivisa è quella per cui gli scacchi sarebbero stati inventati dal re di Eubea, Palamede, uno dei protagonisti della guerra di Troia, *dux optimus*, morto assassinato e sepolto in un pozzo dall'invidia provata nei suoi confronti dall'astuto Ulisse e da Diomede⁵⁵. Mossosi al seguito di Agamennone, il re greco avrebbe inventato tale gioco al fine di occupare i suoi soldati nei tempi morti del lungo assedio alla città dell'Asia Minore. In verità, Azzi nutre qualche dubbio su questa attribuzione, in forza di quanto scrive Joannes Ravisius Textor (l'umanista Jean Tixier, 1470-1524), il quale, nella sua *Officina et Cornucopia*, riferisce che Palamede non avrebbe inventato il gioco degli scacchi, ma il gioco dei dadi (*ludus aleae*).